
993.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23

DELIBERAZIONE 25 maggio 2020, n. 660

L.R. 32/2002: Approvazione delle “Linee guida 
per la programmazione e progettazione educati-
va integrata territoriale - anno educativo/scolastico
2020/2021” Progetti Educativi Zonali  P.E.Z.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32,
recante “Testo unico della normativa della Regione

Toscana in materia di educazione, istruzione,
orientamento, formazione professionale e lavoro” e 
successive modifi che;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale
8/08/2003, n. 47/R e ss.mm, recante “Regolamento di 
esecuzione della L.R. 26.7.2002, n. 32”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale
30/07/2013, n. 41/R ss.mm che approva il Regolamento
in materia di servizi educativi per la prima infanzia;

Visto il Programma di Governo 2015-2020 approvato
dal Consiglio Regionale con Risoluzione n. 1 del 30
giugno 2015;

Visto il Programma regionale di sviluppo -P.R.S.-
2016/2020, approvato dal Consiglio Regionale con
Risoluzione n. 47 del 15 marzo 2017 e in particolare il
Progetto regionale 12 “Successo scolastico e formativo” 
che prevede:

1. Interventi per potenziare e qualifi care l’educazione 
prescolare

- Raff orzamento e sviluppo del sistema regionale dei 
servizi educativi per la prima infanzia , anche tramite la
progettazione educativa territoriale

2. Interventi per promuovere il successo scolastico e
formativo

2.1. Riduzione dell’abbandono scolastico precoce e 
della dispersione scolastica e formativa

- Contrasto e prevenzione dell’abbandono scolastico, 
anche tramite la progettazione educativa territoriale che
prevede la coprogettazione tra istituzioni scolastiche e
zone educative

- Orientamento scolastico e professionale
- Promozione di esperienze educative e di

socializzazione, anche attraverso attività integrative in 
orario extrascolastico;

Vista la Nota di aggiornamento al documento di
economia e fi nanza regionale (DEFR) 2020, approvata 
dal Consiglio Regionale con Deliberazione n. 81 del
18/12/2019 ed in particolare il Progetto regionale 12
“Successo scolastico e formativo”;

Visto il “Protocollo d’intesa con ANCI, UPI, UNCEM 

per l’attuazione della governance territoriale” di cui alla 
D.G.R. n. 505 del 31/05/2004, che prevede il processo di
programmazione a livello zonale e provinciale;

Tenuto conto delle proprie precedenti Deliberazioni
n. 444 del 28/05/2012, n. 301 del 29/04/2013, n. 515
del 23/06/2014 e n. 15 del 12/01/2015, n. 1019 del
26/10/2015, n. 475 del 24/05/2016, n. 536 del 22/05/2017,
n. 536 del 21/05/2018, n. 503 del 16/04/2019 che hanno
approvato le linee guida per la programmazione e
progettazione integrata territoriale per gli anni scolastici
rispettivamente dal 2012/2013 al 2019/2020;

Tenuto conto, inoltre, delle proprie precedenti
Deliberazioni n. 584 del 21/06/2016 e n. 251 del
20/03/2017 che stabiliscono i criteri generali per il
funzionamento delle Conferenze zonali per l’educazione 
e l’istruzione e le relative linee guida per la loro 
applicazione;

Viste altresì le proprie precedenti Deliberazioni n. 
752 del 9/07/2018 approvazione del Protocollo d’intesa 
“Interventi fi nalizzati al superamento dei campi rom 
e all’inclusione di soggetti vulnerabili sul territorio 
regionale” e n. 1018 del 18/09/2018 “Interventi di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica,
anche in attuazione del protocollo d’intesa per interventi 
fi nalizzati al superamento dei campi Rom e all’inclusione 
di soggetti vulnerabili sul territorio regionale, di cui alla
D.G.R. 752/2018”;

Tenuto conto che risultano ulteriori adesioni dei
comuni al Protocollo d’intesa “Interventi fi nalizzati 
al superamento dei campi rom e all’inclusione di 
soggetti vulnerabili sul territorio regionale” di cui alla 
Deliberazioni n. 752 del 9/07/2018 sopra citata;

Dato atto che in conseguenza del periodo di emergenza
sanitaria COVID-19 è stata disposta col DPCM del 4 
marzo 2020, come modifi cato dal DPCM 26 aprile 2020 
e dal DPCM 17/5/2020 - Art. 1 - Comma 1 - lettera Q ,
a partire dal 5 marzo la sospensione dei servizi educativi
per l’infanzia e le attività didattiche in presenza nelle 
scuole di ogni ordine e grado;

Ritenuto necessario proseguire nel consolidamento
dell’integrazione tra i diversi livelli istituzionali, tra gli 
ambiti di intervento e tra le risorse, al fi ne di migliorarne 
effi  cacia ed effi  cienza;

Ritenuto opportuno approvare l’Allegato 1 “Linee 
guida per la programmazione e progettazione educativa
integrata territoriale - Anno educativo/scolastico
2020/2021”, parte integrante e sostanziale del presente 
atto, che fornisce le indicazioni per la programmazione,
secondo il processo di governance territoriale;



100 3.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23

Ritenuto necessario che le Province, le Conferenze
zonali per l’educazione e l’istruzione, i Comuni e le 
Unioni di Comuni nel dare attuazione agli interventi
inerenti l’oggetto della presente Deliberazione, applichino 
quanto previsto nel documento “Linee guida per la 
programmazione e progettazione educativa integrata
territoriale – Anno educativo/scolastico 2020/2021”, 
contenuto in Allegato 1, parte integrante e sostanziale del
presente atto;

Ritenuto opportuno procedere, con il presente atto,
per l’a.s. 2020/2021, all’approvazione del riparto dei 
fondi pari a complessivi € 6.200.000,00 a favore dei 
Comuni e delle Unioni di Comuni per la realizzazione
dei Progetti Educativi Zonali - P.E.Z. -, così come 
descritti nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale 
della presente Deliberazione, la cui copertura fi nanziaria 
risulta assicurata dai capitoli di seguito elencati, che
presentano la necessaria disponibilità:

- 3.500.000,00 € a carico del capitolo 61210 del 
bilancio fi nanziario gestionale 2020-2022, esercizio 
2020 (competenza pura),

- 2.500.000,00 € a carico del capitolo 61210 del 
bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 2021
(competenza pura),

- 200.000,00 € a carico del capitolo 62196 del bilancio 
di previsione 2020-2022, esercizio 2021 (competenza
pura);

Valutato altresì necessario rinviare a successivi atti il 
riparto relativo all’importo di 200.000,00 € a carico del 
capitolo 62196 del bilancio di previsione 2020-2022,
esercizio 2021, da destinare ad interventi fi nalizzati 
al contrasto della dispersione scolastica nell’ambito 
delle comunità Rom, Sinti e Caminanti nel contesto dei 
PEZ, così come previsto in Allegato 1, parte integrante 
e sostanziale del presente atto, anche in funzione delle
ulteriori adesioni dei comuni al Protocollo d’intesa 
“Interventi fi nalizzati al superamento dei campi rom 
e all’inclusione di soggetti vulnerabili sul territorio 
regionale” di cui alla Deliberazione n. 752 del 9/07/2018;

Dato atto che l’impegno delle risorse fi nanziarie 
coinvolte è comunque subordinato al rispetto dei vincoli 
derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio,
nonché delle disposizioni operative stabilite dalla Giunta 
regionale in materia;

Vista la Legge Regionale n. 81 del 23/12/2019 con
la quale si approva il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1
del 07/01/2020 con cui viene approvato il Documento
Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione
2020-2022 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-
2022;

Visto il parere del Comitato di Direzione espresso
nella seduta del 21/05/2020;

Sentite le amministrazioni provinciali, nonché gli 
enti locali per il tramite di Anci Toscana preventivamente
informate sui contenuti del presente atto;

A voti unanimi

DELIBERA

1. Di approvare, per le ragioni espresse in narrativa,
l’Allegato 1 “Linee guida per la programmazione e 
progettazione educativa integrata territoriale - Anno
educativo/scolastico 2020/2021”, parte integrante e 
sostanziale del presente atto, che fornisce le indicazioni
per la programmazione, secondo il processo di
governance territoriale.

2. Di stabilire che le Province, le Conferenze zonali
per l’educazione e l’istruzione, i Comuni e le Unioni 
di Comuni nel dare attuazione agli interventi inerenti
l’oggetto della presente Deliberazione, applichino 
quanto previsto nel documento “Linee guida per la 
programmazione e progettazione educativa integrata
territoriale – Anno educativo/scolastico 2020/2021” 
contenuto in Allegato 1, parte integrante e sostanziale del
presente atto.

3. Di procedere, con il presente atto, all’approvazione 
del riparto dei fondi per l’a.s. 2020/2021 a favore dei 
Comuni e delle Unioni di Comuni per la realizzazione dei
Progetti Educativi Zonali - P.E.Z. -, così come descritti 
nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 
atto, per l’importo complessivo di € 6.200.000,00 dai 
capitoli di seguito elencati, che presentano la necessaria
disponibilità:

- 3.500.000,00 € a carico del capitolo 61210 del 
bilancio fi nanziario gestionale 2020-2022, esercizio 
2020 (competenza pura),

- 2.500.000,00 € a carico del capitolo 61210 del 
bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 2021
(competenza pura),

- 200.000,00 € a carico del capitolo 62196 del bilancio 
di previsione 2020-2022, esercizio 2021 (competenza
pura).

4. Di rinviare a succesivi atti il riparto relativo
all’importo di 200.000,00 € a carico del capitolo 62196 
del bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 2021,
da destinare ad interventi fi nalizzati al contrasto della 
dispersione scolastica nell’ambito delle comunità Rom, 
Sinti e Caminanti nel contesto dei PEZ, così come 
previsto in Allegato 1, parte integrante e sostanziale del
presente atto, anche in funzione delle ulteriori adesioni
dei comuni al Protocollo d’intesa “Interventi fi nalizzati 



1013.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23

al superamento dei campi rom e all’inclusione di 
soggetti vulnerabili sul territorio regionale” di cui alla 
Deliberazione n. 752 del 9/07/2018.

5. Di dare atto che l’impegno delle risorse fi nanziarie 
coinvolte è comunque subordinato al rispetto dei vincoli 
derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio,
nonché delle disposizioni operative stabilite dalla Giunta 
regionale in materia.

6. Di trasmettere la presente Deliberazione agli Enti
interessati.

7. Di demandare ai competenti uffi  ci della Giunta 

Regionale tutti gli adempimenti necessari all’attuazione 
di quanto previsto nel presente atto.

Il presente atto è pubblicato integralmente, unitamente 
all’Allegato 1, sul Bollettino Uffi  ciale della Regione 
Toscana ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R.
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della
Giunta regionale, ai sensi dell’art. 18 della medesima 
L.R. 23/2007.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

SEGUE ALLEGATO



102 3.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



1033.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



104 3.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



1053.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



106 3.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



1073.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



108 3.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



1093.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



110 3.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



1113.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



112 3.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



1133.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



114 3.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



1153.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



116 3.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



1173.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



118 3.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



1193.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



120 3.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



1213.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



122 3.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



1233.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23



124 3.6.2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 23


